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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce se zabývá životem a dílem Karla Nepraše, jeho tvorbou včetně jeho výstavní

činnosti.

Zmapováním historického vývoje vystavováním výtvarného umění.

Vznikem nových prostředků v prezentaci výtvarných děl.

Návrhem a zpracováním koncepce výstavy „Karel Nepraš a spol.“ v Alternativě – kulturním

institutu Zlín.

Klíčová slova

Život a dílo, tvorba, výstavy, výtvarné umění, galerie, aukce, internet .

Abstrakt ve světovém jazyce

Abstract – Résumé

This thesis aims at life and work of Karel Nepraš, his artistic production, including his exhi-

bition activities. It tries to recapitulate historical development of fine art exhibiting. It deals

with emergence of new means of presentation of art work. It is the main goal of this thesis

to propose and elaborate a conception of an exhibition “Karel Nepraš and comp.” to be held

in the Alternativa – Cultural Institute Zlín.

Key words: live and work, production, exhibitions, fine art, gallery, auction, Internet
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 Motto

Víme, že výtvarné umění se dělí na dvě základní kategorie, jednak umění visící a postávají-

cí, které visí nebo postává v nějaké galerii když je slavné, nebo na půdě či sklepě když slav-

né není, a druhak, výtvarné umění užitečně sloužící, což může být třeba dům nebo nějaká

divná váza. Kromě toho se výtvarné umění dělí na moderní a starožitné, přičemž obecně

se dá říct, že starožitné umění vypadá jaké něco co se našlo na smetišti, kdežto moderní

umění vypadá jako něco co se vyrobilo v továrně. A někdy se stane „že moderní umění

rovnou vypadá jako továrna. Skvělým příkladem umění co užitečně slouží a přitom vypadá

jako továrna je Lloyd’s Building v Londýně. Pokud je mi známo, vztah Londýňanů

k tomuto baráku silně připomíná vztah Pražáků k Tančicímu domu, tedy nemohou ten barák

ani cítit, ale jsou tak nějak rádi, že ho mají. V umění se tomuto postoji říká ambivalence

„tedy rozpolcenost a bez pořádné dávky rozpolcenosti to nikdy žádný umělec nikam nedo-

táhl. Někteří umělci se dokonce nechali pohltit uměle, například takový Van Gogh experi-

mentoval s umělou rozpolcenosti, ale nakonec zůstalo jen u ucha. Uchem se poté pokusil

zaplatit účet v jednom nevěstinci, což se pokud víme neujalo a dodnes se vedou spory jestli

to je, nebo není dobře. Hlavními nástroji umělce, který vytvářel starožitné umění byli štětce

nebo dláta, opium a nahatý ženský a na výsledném díle byly všechny ingredience rovnoměr-

ně objevitelé. Hlavními nástroji umělce moderního jsou většinou sbíječky, vrtačky, svářecí

aparáty, spreje s autolanem … Přesto se vyskytli umělci, kteří dokázali továrními prostředky

vytvořit věci skutečně okouzlující. Jedním z nich byl Karel Nepraš
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ÚVOD

1 ŽIVOTOPIS KARLA NEPRAŠE

Karel Nepraš se narodil 2. dubna 1932 v Praze. V letech 1952 – 1957 studoval na

pražské Akademii výtvarných umění v ateliéru profesora Jana Laudy. Od roku 1990 působí

na téže škole jako profesor. Nejprve se prosadil jako kreslíř a ilustrátor, od šedesátých let

také svým sochařským dílem. Byl členem skupiny Šmidrů a zakládal Křížovnickou školu

čistého humoru bez vtipu. Jeho tvorba je zastoupena v těchto sbírkách (výběr): Národní

galerie v Praze, České muzeum výtvarných umění, Alšova Jihočeská galerie v Hluboké nad

Vltavou, Moravská galerie v Brně, Library of Congress ve Washingtonu, Musée d´moderne

v Paříži, Museum Bochum.

Karel Nepraš celý život hledal jedinečnou formu pro přesné sebevyjádření. Při práci

se asi dost bavil, sám sebe i druhé ironizoval, ale sochařské umění bral vážně. Inspiroval se

nesmyslným nápadem i náhodným setkáním, ale nikdy se nespokojil s přibližností, výslednou

formu vždy cílevědomě vytvářel, hmotě vtiskoval svoji představu. Byl figuralistou. Radoval

se, když mu některé prvky připomněly části našeho těla, lidskou anatomii. Jako materiál

často používal hotové polotovary – vodovodní trubky, spojky, rozdvojky, kohoutky, ale

nalezené předměty k sobě jenom nepřidával, nearanžoval je do asamblážovaných sestav,

pracoval s nimi jako s jednotkami rostoucí skladby, prvky nutné pro jejich dotvoření sám

navrhoval, modeloval, odléval do bronzu. Prostými montážemi nejsou ani jeho poslední díla

s názvy „Egypt“, „Giacometti“, „Nepraš, Sedící nebo stojící či kráčející“.

V sedmdesátých a osmdesátých letech nesměl vystavovat, a tudíž jeho tvorba byla

omezená. Obrat nastal až koncem osmdesátých let. Po listopadu 1989 se stal znovu uznáva-

ným umělcem a v roce 1991 nastoupil jako profesor na pražskou Akademii výtvarných

umění. V roce 2002 mu bylo posmrtně prezidentem Václavem Havlem uděleno státní vy-

znamenání za vynikající umělecké výsledky.
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1.1 DÍLO KARLA NEPRAŠE

Neprašova tvorba je od šedesátých let chápána spíše z hlediska její poetiky. V řadě rozho-

vorů se však Nepraš snažil přenést pozornost i na to, čím je pro něj socha jako pro sochaře.

Často se vracel ke konstrukci sochy, k její stavbě, která probíhá zevnitř ven. Mluví-li o dia-

lozích, objevují se vedle soch i v kresbách. Jejich interpretace je založená v existenciální

situaci neuskutečnitelného rozhovoru. Upozorňuje na to, že jde i o vztah hmot, to podle

Nepraše znamená sochařský problém. Proto také nesl s jistou nelibostí, že není vnímán jako

sochař, ale jako vypravěč groteskních situací, popřípadě kreslíř vtipů. Toto je asi největší

nedorozumění ve vztahu k jeho dílu, i když tomu jistě napomáhal svými mystifikacemi a

schopností vytvářet absurdní situace a pointy.

Neprašova tvorba je zaměřena k figuře jako k nositeli výrazu existence. Od počátku

je vymezena jejím přijetím jako absurdity. Jednou z mála únikových cest tohoto vědomí se

pro něj stala groteskní metafora, groteskní obrazy odlehčující nesmyslnost situací, překlenují

všechno podivným odlehčujícím humorem. Grotesknost představuje odstup od hrůzy nebo

strachu.

Pojetí grotesknosti poznamenává celou Neprašovu tvorbu. Lze ji rozpoznat nejen

v ilustracích, ale i v kresbách a grafikách, v nichž se tvář proměňuje do strnulé masky

s vystupující tkání šlach a cév. Z podobné struktury tkáně tvořil Nepraš ale i povrch mnoha

svých abstraktních reliéfů, proměňujících se pozvolna do figury.

V dílech z poloviny 60. let se objevuje další z výrazných rysů Neprašovy tvorby,

pracující s konstrukcí téměř ve všech technologických proměnách. Jeho postavy a hlavy

jsou budovány z drátů, armatury, instalatérských trubek, kovových nebo porcelánových

prefabrikátů, které se podílejí na proměně těla do osamělých nebo netečných groteskních

figur, mající podobu loutek s jejich vedenými gesty. V dílech se objevují i příznačné nepra-

šovské detaily – toaletní mísa, popelnice, izolátory, dráty, řetězy.
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 Poslední výstavu Karla Nepraše uspořádala Galerie hlavního města Prahy

k umělcově jubileu – 60. narozeninám. Před ní to byla v podstatě naposled v roce 1970

Neprašova výstava „Račte točit“. Jubilejní výstava v roce 1992 bohatě dokumentovala 60.

léta, další dvě desetiletí byla představena v dlouhých časových pauzách. V nich Neprašova

tvorba, jako ostatně mnohých dalších, nejenže byla vytěsněna mimo výstavní prostory, ale

umělec přestal na dlouhou dobu pracovat nebo pracoval jen sporadicky. Jeho existenci za-

jišťovalo, rovněž jako u mnoha ostatních, restaurování a vlastní tvorba se odehrávala jen

nárazově. Přesto řada monumentálních realizací z konce 80. let, jako byla „Sněhurka a

sedm trpaslíků“ (od r. 1988 vznikly 4 varianty), „Zeď nářků nebo „Lázeň pro M. V“, ale i

realizace z technického porcelánu, dávaly možnost si uvědomit, jakými proměnami jeho


[…]


Vzhledem k strukturování expozice jak do exteriéru, tak do interiéru Alternativy je jako

vstupní prostor zvolen hlavní vstup do kolektivního domu s kruhovým objezdem a s jasnou

možností rozdělit zájem návštěvníků buď pro vnitřní nebo pro vnější expozici. Vazba na

zázemí Alternativy umožní i přirozenou podporu jak pro standartní kontrolu vnější expozi-

ce,tak pro výjimečné situace vernisáže,případně podporu seminárních návštěv nebo ko-

lokvií, které je možné v souvislosti s výstavou uspořádat.

Nástup z hlavní ulice by měl být omezen, ne-li po dobu výstavy uzavřen pro pasanty tak,aby

byla zdůrazněna momentální expoziční charakteristika "území".

Charakteristickým motivem pro výstavu plastik by se potom měla stát kruhová deska insta-

lovaná vodorovně cca 0,5 m nad terénem a vytvářející sjednocující základnu expozice.

Tvar je odvozen od kruhového záhonu ve středu objezdu před objektem a vstupem do Al-

ternativy. Na tomto významném místě by bylo ideální umístit objekt Karla Nepraše, uvozu-

jící souvislost s ostatními plastikami.

Kruhové desky budou stejné velikosti, tzn.průměru cca 3 m.Zatímco "Neprašův " kruh by

zůstal bílý (vzhledem k posmrtnosti výstavy se nabízí i možnost akcentování tohoto význa-

mu lomenou černošedou barvou ), kruhy jeho přátel a souputníků, žáků budou razantně

barevné, resp.v barvě podle volby autora. Pro variantu sjednocení kruhových terčů je při-

pravena varianta světle šedivé plochy,případně opálové barvy desky.

Spojitost s osobností Karla Nepraše by bylo možné jako alternativu k barevné ploše nebo

dokonce jako její rámování naznačit kruhem po obvodu v typické neprašovské trubkovosti s

fitinkovým detailem.Aby tato citace zůstala pouze v náznaku,může se detail objevit jednou

po obvodu.
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Kruhy budou rozmístěny v prostoru mezi stromy měly by se dostat i do těsného sousedství

hlavní třídy tak, aby přitahovaly pozornost míjejících a lákaly k návštěvě expozice.

Pro zvýšení přitažlivosti a konec konců i bezpečnosti exponátů by měl být každý výrazně

nasvícen a celá expozice bude pak ve večerních a nočních hodinách vytvářet monumentální

"sbírkový" efekt.

Variantně je možné nasvěcovat plastiky shora lampami instalovanými na kmenech stromů

vysoko mimo možný zorný úhel pozorovatele nebo odspodu. V tomto případě se nabízí

pozice osvětlení po kruhovou deskou a tedy je podsvícení v případě, že by byl jako materiál

použit polykarbonát nebo perspex (cenově přístupná je varianta opálového karbonátu ) ane-

bo přímé nasvícení lampami umístěnými po obvodu exponátu - 2 až 3 kusy na objekt - na

trubkovém okruží jako nosiči.

Přirozeně je možné uvažovat s použitím všech způsobů nasvícení v kombinaci tak, jak to

bude vyhovovat charakteru té které plastiky.

Popis jednotlivých exponátů bude proveden lineárním textem po obvodu kruhové desky

dvojjazyčně, česky a anglicky tak, že obě mutace budou naproti sobě přes průměrovou osu.

Výška liter bude odpovídat takové délce nápisu,který nepřesáhne čtvrtinu obvodové délky

kruhové řádky určené textu. Předpokládaný typ písma Gill , střední řez. Barva písma v pří-

padě barevnosti desek vždy kontrastní a jasně čitelná, v případě sjednocení desek na světle

šedé bude písmo černé.

Technické řešení zpracování kruhové podkladové desky,detail okraje,detail trubkového

rámu i detaily variant nasvětlení stejně jako poziční postavení exponátů obsahuje výkresová

dokumentace.Ta také řeší způsob instalace plastik nad kruhovou desku podle charakteru

plastiky. Buď formou kontaktního postavení anebo zvýšením nad plochu do " levitační"

polohy.
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Příloha průvodní zprávy:

- situační plán prostoru v měřítku ....

- fotografická dokumentace prostoru

- výškopis a polohopis prostoru

- seznam vystavovaných exponátů
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 ZÁVĚR

Teoretické části své bakalářské práce jsem se věnovala jedné z nejvýznamnějších osobností

českého umění 2. poloviny 20 století – Karlu Neprašovi a současně i jeho blízkým umělec-

kým souputníkům, členům Křížovnické školy čistého humoru bez vtipu. Zároveň jsem se i

zabývala vývojem výstavnictví a obchodem s uměním po současnost.

V praktické části práce jsem se zabývala umístěním exponátů jak souputníku, ale také žáků

Karla Nepraše jež prošli jeho ateliérem figurálního sochařství. Pro prezentaci děl jsem vyu-

žila jak výstavní prostor Alternativy kulturního institutu Zlín, tak rovněž netradičně exterié-

ru parkového areálu u Alternativy. Bylo pro mne velmi příjemné především řešit vstup umě-

ní do veřejného prostoru, do bezprostředního kontaktu s životem současného města a pozicí

v sousedství UTB ve Zlíně a tím frekventovaný kontakt s mladými lidmi. Charakteristickým

motivem pro výstavu plastik by se potom měla stát kruhová deska sjednocující základnu

expozice. Tvar je odvozen od kruhového záhonu ve středu objezdu před objektem a vstu-

pem do Alternativy, která současně parafrázuje typický kruhový sloup skeletu využívaného

nejen při stavbě Kolektivního domu ve Zlíně – sídla Alternativy.
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SEZNAM PŘÍLOH

- situační plán prostoru v měřítku 1:100

- fotografická dokumentace prostoru

- výškopis a polohopis prostoru

- zpracování modelu ve vhodném měřítku
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