Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studentky: Jitka RYCHLÍKOVÁ

Ak.rok: 2006/2007

Oponent BP: akad.arch. Milan NAVARA

Téma BP: Prezentace výtvarného díla: „Karel Nepraš a spol.“.
Alternativa – kulturní institut Zlín

Hodnocení oponenta BP:

Vypracováním předložené bakalářské práce studentka Jitka Rychlíková prokázala schopnost řešit zadaný úkol, a to jak v teoretické, tak především v projektové rovině, velmi pečlivě a detailně. Obsahem je především dílo Karla Nepraše, jeho tvorba, včetně jeho výstavní činnosti. V práci je také poukázáno na zajímavé sdružení, tzv. Křížovnickou školu, jehož zakladatelem byl Karel Nepraš a Jan Steklík. V textové části prokázala studentka osobitý přístup a rozsahem práce splnila cíl zadání i specifické požadavky tématu.

Nesourodým se jeví, pokud to však nebyl záměr zpracovatelky práce, část týkající se "Prezentace výtvarných děl" v kontextu na celkově zpracovaný úkol.

Pozoruhodným a osobitým je zejména její pohled na instalaci výstavy v Alternativě – kulturním institutu Zlín, a to především s využitím exteriéru. Umístění soch v exteriéru bude skýtat jedinečný vizuální zážitek, budou aktivovat druh vidění, který umělecké dílo v interiéru neumožňuje. Celé zpracování vypovídá o zřetelném záměru, aby sochy komunikovaly s místem, do něhož budou osazeny. Zpracování je originální a kvalita je nadstandardní. Výtvarná úroveň, grafické zpracování i předložený model interiéru a exteriéru výstavních prostor vč. fotodokumentace dosahuje úrovně přesahující zadání bakalářské práce. Přínosem praktické části je skutečnost, že v letošním roce tato výstava bude realizována ve spolupráci s Domem umění Zlín.

Kvalita zpracování jak v teoretické, tak především v rovině praktické ukazuje na nové pohledy na zadaný úkol a vyjadřuje tvůrčí myšlení studentky jako předpoklad jejího dalšího růstu.

Otázka k teoretické části obhajoby:

1. Proč do teoretické části byla zahrnuta pasáž týkající se prezentace, nákupu a sběratelství výtvarných děl?

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A-výborně**

Ve Zlíně dne, 27.5.2007.

.....
podpis oponenta BP